
UCHWAŁA NR XXIII/145 /17
RADY GMINY CZEREMCHA

z dnia 28 grudnia 2017 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w gminie Czeremcha na 2018 rok

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. (t.j. Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1875) oraz art.4´ ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) i art. 3 ustawy  
z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym ( Dz.U. z 2015r. poz. 1916)  Rada Gminy Czeremcha 
uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjąć Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Czeremcha na 2018 rok w brzmieniu stanowiącym załącznik  do niniejszej uchwały. 

§ 2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady

Sergiusz Smyk

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXIII/145 /17

Rady Gminy Czeremcha

z dnia 28 grudnia 2017 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

NA TERENIE GMINY CZEREMCHA NA 2018 ROK

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzi swoją działalność w oparciu 
o ustawę z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z póz. zm.) oraz ustawy z 11 września 2015 r. o zdrowiu 
publicznym ( Dz.U z 2015r. poz. 1916). Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych i innych uzależnień (nikotyna, dopalacze, internet, hazard itp.), przemocy domowej oraz 
integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu należą do zadań własnych gminy. W celu uzyskania 
dodatkowych środków na finansowanie zadań związanych z profilaktyką gminy pobierają opłatę za 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

DZIAŁ I.DIAGNOZA SYTUACJI W ZAKRESIE  PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

NA TERENIE  GMINY CZEREMCHA

Ważnym problem społecznym  w skali całego kraju  jak i społeczności lokalnej  jest zapobieganie  
problemom zdrowotnym  i społecznym  jakie powoduje używanie i nadużywanie  środków  
uzależniających.

Następstwa   tego  problemu  dotyczą  między innymi  życia rodzinnego  i relacji międzyludzkich, a w 
przypadku osób dorosłych  także  wychowania  dzieci i funkcjonowania  zawodowego. Do społecznych 
konsekwencji należy zaliczyć także  skutki wypadków  drogowych i przestępstwa spowodowane  przez 
osoby  uzależnione  będące pod wpływem  środków odurzających. Wielu dorosłych  nadużywając  
alkoholu powoduje cierpienia swoich  dzieci, odbiera  im miłość i poczucie bezpieczeństwa. Wiele 
nastolatków  używając   tych środków traci   szansę na zdrowy rozwój i niszczy  swoje życie.

Dla potrzeb opracowania  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązania Problemów Alkoholowych  
w Gminie Czeremcha  w roku 2017 przeprowadzono  Diagnozę Lokalnych  Zagrożeń Społecznych. 
Diagnoza i analiza  problemów społecznych  jest podstawą  opracowania  celów  głównych , 
szczegółowych  w/w Programu. Uzupełnieniem danych uzyskanych w badaniach  są uzyskane dane   
w wyniku rozmów i zgłaszanych  problemów przez: nauczycieli, pedagoga szkolnego i Dyrektora 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Czeremsze oraz  członków  Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Czeremsze .

Z analizy  wyników  przeprowadzonych badań  na terenie Gminy Czeremcha można wyróżnić kilka  
głównych  problemów, jakie pojawiły się w wypowiedziach  mieszkańców.

1. Problem picia alkoholu jest  jednym z najbardziej rozpowszechnionym  wśród  młodzieży  szkolnej  -  
tylko ok.  17% badanych nie miało  kontaktu z alkoholem. Jako przyczyny sięgania po alkohol młodzież 
wskazuje; różne okazje(34%),ciekawość(31%), chęć zaimponowania kolegom (11%)  i chęć zapicia swoich 
problemów i smutków ( ok. 4%). Występują przypadki  upijania się. Jest to wyraźny sygnał  do podjęcia 
działań  z zakresu  profilaktyki  wśród młodzieży  uwzględniających  także nabycie  umiejętności 
psychospołecznych   tj.  asertywność,  radzenie sobie  z presją  grupy itp.

2. Występuje  łatwy dostęp do alkoholu  dla osób niepełnoletnich, co jest sprzeczne z ustawą  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi, która wyraźnie zabrania sprzedaży  
alkoholu  osobom poniżej 18 roku życia. Zatem  należy niezwłocznie  podjąć kroki w kierunku ograniczenia   
takich sytuacji poprzez zwrócenie uwagi na sprzedaż  alkoholu na terenie gminy  oraz zaostrzenie  kontroli 
sprzedaży

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 1



3. W niewielkim stopniu występuje problem palenia papierosów i wyrobów tytoniowych w śród 
młodzieży  szkolnej- 92 % badanych   odpowiedziało że nie pali. Papierosy są  dostępne dla niepełnoletnich . 
Po raz pierwszy palili głównie na wakacjach ,  w czasie wolnym po szkole i w innych sytuacjach . Występują  
przypadki  palenia w szkole i w domu. Jest to sygnał wskazujący  do podjęcia działań w kierunku  edukacji   
młodzieży i rodziców  na temat szkodliwości  palenia papierosów, wyrobów tytoniowych oraz  zażywania  
środków  psychoaktywnych.

4. Niepokojącym zjawiskiem jest pojawienie się problemu   używania narkotyków i dopalaczy 
w środowisku młodzieży szkolnej. Z badań wynika że najłatwiej  można kupić  przez Internet i na podwórzu 
.Młodzież niekoniecznie ma  świadomość  negatywnych konsekwencji używania narkotyków 
i dopalaczy.Wskazuje to na  potrzebę informowania  społeczeństwa o zagrożeniu jakie wiąże się  choćby 
z jednorazowym  zażywaniem narkotyków (dopalaczy). Wskazane by było zorganizowanie warsztatów  
profilaktycznych   dla młodzieży  z zakresu  uzależnień.

5. Dorośli jako  największy problem społeczny w środowisku lokalnych   wskazali   alkoholizm. 
W środowisku lokalnym występują zagrożenia ( bójki, wandalizm przemoc) związane z nadmiernym 
spożywanie alkoholu, w związku z czym dostęp do alkoholu     powinien być ograniczony i kontrolowany 
(63%).  Nie dostrzega się większych zmian na przestrzeni ostatnich 10 lat w obyczajowości picia alkoholu. 
Najczęściej pije  się okazjonalnie ( 78%) , tylko niewielki odsetek ankietowanych sięga  po alkohol dla 
próby radzenia sobie w trudnych  sytuacjach tłumacząc  chęcią  zapicia problemów i  smutków ( 23%) . 

6. Z analizy ankiet  skierowanych do  dorosłych  wynika, że w naszym środowisku w niewielkim stopniu 
występuje bezrobocie .Szansa na znalezienie pracy występuje w stopniu umiarkowanym (25%). Jesteśmy 
społeczeństwem ubogim, ale żyjemy  oszczędnie i dzięki temu starcza na wszystko (51%). W trudnych 
sytuacjach życiowych najczęściej  liczymy na pomoc krewnych  (71%) i GOPS  (27,5%).Większość 
społeczności lokalnej  ma wiedzę jakie działania prowadzi Gmina, żeby wspomagać osobom bezrobotnym, 
osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym (61%).

7. Mało znane są przypadki  występowania przemocy fizycznej (ok.10%) i psychicznej  (17%), niemniej 
jednak   takie sytuacje mają miejsce. W malej ilości występują przypadki  przemocy wobec dzieci przez 
rodziców (6%). Wśród dorosłych  używanie  narkotyków   jest bardzo mało znane i problem  występuje  
sporadyczne.  Większość społeczeństwa wie do kogo należy zgłaszać  przypadki występowania zagrożenia  
przemocy (80%).

Z przeprowadzonych badań wynika, że  niezbędnie jest  dalsze prowadzenie działań   
edukacyjnych i profilaktycznych w zakresie problemów społecznych występujących  w lokalnym 
środowisku  oraz skupiające się na  temacie przemocy, informowania   mieszkańców gdzie szukać 
pomocy, by  wzmocnić  ich poczucie bezpieczeństwa.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w ramach realizacji  Gminnego 
Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Czeremcha prowadzi swoją działalność 
na posiedzeniach komisji  oraz w Punkcie konsultacyjnym ds. uzależnień.

Podstawowe zadania punktu konsultacyjnego:

1) motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii 
w placówkach leczenia uzależnień, kierowanie do leczenia specjalistycznego oraz do skorzystania 
z pomocy grup samopomocowych;

2) motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych  do zmiany szkodliwego 
wzoru picia;

3) udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym,

4) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach 
uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy,

5) inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej,

6) gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji poszczególnych 
służb i instytucji, które powinny być włączone w systemową pomoc dla rodziny,

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 2



7) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy napojów 
alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, osobom do lat 
18-tu oraz na kredyt lub pod zastaw,

8) prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci z zaburzeniami zachowania.

Poniższa tabela przedstawia jak mieszkańcy Gminy Czeremcha korzystali pomocy,  konsultacji 
i poradnictwa  na przełomie ostatnich 3 lat:

Wyszczególnienie 2015 rok 2016 rok 2017rok
(do 15.12.2017r.)

Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

4 sprawy 6 spraw 8 spraw

Konsultacje i poradnictwo  
w zakresie profilaktyki 
i przeciwdziałania uzależnieniom 
prowadzone w Punkcie 
Konsultacyjnym ds. uzależnień*

48  konsultacji i porad 52 konsultacji 
i porad

68 konsultacji i porad

Spotkania rehabilitacyjne    
prowadzone w Punkcie 
konsultacyjnym ds.  uzależnień

                        - 7 os. uzależnionych
11 spotkań:
(od 01.09.2016 r.)

10 os. uzależnionych
28 spotkań
5 dzieci na 
16 zajęciach 
socjoterapeutycznych

Łącznia ilość osób 48 59 68

*  Ilość osób uzależnionych  zwiększa się z roku na rok. Klientami  są  głównie osoby sięgające po 
alkohol  oraz osoby stosujące przemoc w rodzinie.

Problem  nadużywania alkoholu  często wiąże się  z występowaniem zjawisk  przemocy w rodzinie ( 
przemocy fizycznej, psychicznej i ekonomicznej). Większość  osób dorosłych nie dostrzega  
negatywnych skutków  problemu społecznego jakim jest  uzależnienie od alkoholu. Osoby  nadużywające  
nie chcą poddawać się dobrowolnemu leczeniu odwykowemu. W roku 2017 Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   skierowała jeden  wniosek  do sądu w sprawie  zastosowania 
obowiązku poddania  się leczeniu  odwykowemu.

Dane  dotyczące  interwencji policyjnych w zakresie przemocy w rodzinie uzyskane z Powiatowej 
Komendy Policji w Hajnówce  na terenie Gminy Czeremcha  przedstawiają się następująco w latach 
2015-2016.

Rok Wyszczególnienie Ilość  przypadków
Kierowanie pod wpływem alkoholu 3
kierowanie pojazdem innym niż mechaniczny pod wpływem 
alkoholu

5

interwencji policyjne ogółem: 141

2015

w tym:  - interwencji domowe
- spożywanie alkoholu w miejscu
publicznym
- wszczęto procedurę NK –

37
2

8
-kierowanie pojazdem mechanicznym pod wpływem alkoholu 23
-znęcanie się nad członkiem rodziny znajdując się pod 
wpływem alkoholu

6

-kierowanie pojazdem innym niż mechaniczny pod wpływem 
alkoholu

6

-   interwencje domowe 52

2016

- interwencje dotyczące przemocy w 
rodzinie

10

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 3



Z problemem nadużywania alkoholu przez członków rodziny oraz ich niskimi dochodami często 
łączy się przemoc. Na terenie gminy Czeremcha przemoc występuje w rodzinach o różnym statusie 
społecznym. Ofiarami są zazwyczaj kobiety i dzieci, rzadziej mężczyźni. Pomaganie ofiarom przemocy 
i skuteczne jej przeciwdziałanie wymaga współpracy różnych służb i budowania lokalnego systemu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Czeremsze działa Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, zwany dalej „Zespołem Interdyscyplinarnym”.

Celem działania Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych jest zintegrowanie
i koordynowanie działań podmiotów wchodzących w jego skład, poprzez podejmowanie działań 
w środowisku zagrożonym przemocą i dokumentowanie tych działań. W skład Zespołu 
Interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele  pomocy społecznej, GKRPA,  oświaty, służby zdrowia, 
policji, organizacji pozarządowej  i sądu.

Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące liczby założonych  „Niebieskich Kart”

Liczba „Niebieskich Kart” założonych przez:Rok
Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej
    Policji Placówka 

Oświatowa
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych

     2017r
(do 
15.12.2017r.)

2 12 0 1

      2016 0 9 0 0

2015 0 8 0 0
Napoje alkoholowe są łatwo dostępne, jednak jest to towar szczególnego ryzyka i niewłaściwe  ich  

używanie   prowadzi  do wielu negatywnych   konsekwencji  i szkód.

Alkoholizm, a także niejednokrotnie towarzysząca im przemoc w rodzinie są problemami społecznymi, 
które stanowią poważne zagrożenie dla życia społecznego mieszkańców.

DZIAŁ II.
CELE GMINNEGO PROGRAMU

Cel główny 

Celem głównym Programu jest  ograniczenie  zdrowotnych i społecznych  skutków  wynikających 
z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych  środków psychoaktywnych poprzez 
podnoszenie  poziomu wiedzy i świadomości  mieszkańców Gminy Czeremcha  oraz prowadzenie 
skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych. 

Cele szczegółowe:

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych na terenie gminy.

2. Zmniejszenie ilości alkoholu spożywanego przez mieszkańców gminy.

3. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych   od 
alkoholu.

4. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej i prawnej, 
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie poprzez współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym.

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 4



5. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie problematyki 
uzależnień poprzez  umieszczanie artykułów   na stronach internetowych Gminy czeremcha i GOPS. 
Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej dla dzieci i młodzieży w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, działań na rzecz dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic 
wychowawczo-terapeutycznych.

6. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych.

7. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 ustawy 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

Cele będą realizowane z uwzględnieniem konieczności zapewnienia dostępności, zgodnie 
z koncepcją projektowania uniwersalnego, określoną w art.2 Konwencji o prawach osób 
niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006r. ( DZ.U.z 2012 r. poz. 1169), 
oraz potrzebami osób z rożnymi niepełnosprawnościami.

DZIAŁ III.
ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU

Rozdział 1.ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI  POMOCY TERAPEUTYCZNEJ 
I REHABILITACYJNEJ

DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU I ICH RODZIN.

1. Pracownik GOPS  jest koordynatorem gminnego programu i udzielać będzie pomocy merytorycznej 
podmiotom i osobom realizującym zadania gminnego programu - cały rok.

2. Punkt Konsultacyjny w Urzędzie Gminy. Zatrudniony socjoterapeuta.

a) prowadzenie wstępnych rozmów z osobami uzależnionymi i nakłanianie do podjęcia dobrowolnego 
leczenia odwykowego - cały rok.

b) praca z osobami współuzależnionymi – cały rok.

c) udzielanie fachowej pomocy w powrocie do normalnego życia, prowadzenie rehabilitacji po odbytym 
leczeniu.

d) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych,  prenumerata publikacji i specjalistycznych opracowań oraz materiałów 
multimedialnych – cały rok.

e) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

3. Finansowanie działalności świetlic wychowawczo-terapeutycznych  działających przy GOK 
w Czeremsze, przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym oraz finansowanie dodatkowych zajęć sportowych 
pozalekcyjnych.

4. Organizowanie szkoleń członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
członkom Zespołu Interdyscyplinarnego.

5. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki 
i rozwiązywania problemów wynikających z używania alkoholu, w tym zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie w ramach szkolenia kadr wymienionych w Narodowym Programie Zdrowia.

6. Dystrybucja na terenie placówek opieki zdrowotnej, pomocy społecznej , Urzędu Gminy, Zespołu 
Szkolno – Przedszkolnego materiałów edukacyjnych i informacyjnych ( plakaty, ulotki, broszury ).

7. Organizowanie szkoleń dla nauczycieli prowadzących profilaktykę na terenie szkoły – prowadzenie 
programów terapeutycznych w szkołach dla dzieci i rodziców.

8. Współpraca z kuratorami sądowymi w celu rozwiązywania trudnych problemów. Kierowanie 
wniosków do Sądu w sprawie  zobowiązania do podjęcia  leczenia odwykowego osób uzależnionych od 
alkoholu. Zasięganie opinii i informacji o osobie zgłoszonej od policji, zakładu pracy. Kierowanie osoby 
zgłoszonej na badanie przez lekarza biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia.

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 5



9. Prowadzenie działań edukacyjnych dla dorosłych w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu 
przez dzieci i młodzież w ramach edukacji zdrowotnej określonej w Narodowym Programie Zdrowia. 
Szkolenia dla sprzedawców alkoholi. Kontrola punktów sprzedaży.

10. Prowadzenie i upowszechnienie programów profilaktycznych  w zakresie alkoholowych wśród osób 
dorosłych , w tym w szczególności  miejscu nauki i pracy .

Dyrektorzy i kierownicy zakładów pracy będą prowadzić profilaktykę na terenie swoich zakładów 
pracy, a w szczególności :

f) tworzenie warunków do korzystnego spędzania czasu wolnego.

g) działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy.

h) rozwijania działalności i zainteresowań w celu upowszechniania trzeźwego stylu życia.

i) tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspakajanie motywuje powstrzymywanie 
się od spożycia alkoholu.

11. Współpraca z OSP w zakresie prowadzenia działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i innych uzależnień oraz przemocy domowej.

Rozdział 2.UDZIELANIE RODZINOM W KTÓRYCH WYSTĘPUJĄ PROBLEMY 
ALKOHOLOWE

POMOCY PSYCHOLOGICZNEJ I PRAWNEJ A W SZCZEGÓLNOŚCI

OCHRONY PRZED PRZEMOCĄ W RODZINIE .

Od kilku lat jesteśmy informowani o narastającym zjawisku przemocy w rodzinie. Świadczy o tym 
wzrastająca liczba założonych Niebieskich Kart.  O zaistnieniu problemu  w rodzinie  najszybciej 
informowana jest policja .

Powołany Zespół Interdyscyplinarny,  którego zadaniem jest koordynowanie działań różnych instytucji 
zajmujących się pomaganiem dziecku i rodzinie. Dotyczy to przede wszystkim szkoły, poradni 
psychologiczno- pedagogicznej, ośrodka pomocy społecznej, ośrodka zdrowia, sądu rodzinnego, policji, 
punktu konsultacyjnego, świetlic wychowawczo- terapeutycznych, gminnej komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz organizacji pozarządowych w oparciu o Procedurę Niebieskiej Karty.

1. Prowadzenie dyżurów interwencyjno - wspierających dla członków rodzin z problemem

alkoholowym, innymi uzależnieniami i ofiar przemocy domowej w Punkcie Konsultacyjnym.

a) dofinansowanie  poprawy  warunków  bazy lokalowej  i wyposażeni,

b) dofinansowanie  dodatkowych programów  terapeutycznych  dla uzależnionych, współuzależnionych 
i ofiar i sprawców przemocy domowej.

2. Zwiększenie dostępności  pomocy rodzinom, w których  występują problemy  związane z używaniem  
alkoholu, narkotyków oraz innych substancji  psychoaktywnych, w szczególności  ochrony przed przemocą  
w rodzinie  poprzez :

a) prowadzenie specjalistycznego poradnictwa dla osób i rodzin  uwikłanych w przemoc,

b) finansowanie różnych form pomocy  dla dzieci  oraz rodzin w których występują problemy  w związku 
z używaniem  substancji psychoaktywnych oraz przemocy w rodzinie  poprzez organizacje wolnego czasu 
i wypoczynku ,

3. Prowadzenie edukacji społecznej w zakresie profilaktyki uzależnień poprzez umieszczanie artykułów  
na stronach www.  Gminy Czeremcha i GOPS.

4. Prowadzenie świetlicy wychowawczo terapeutycznej w Zespole Szkolno- Przedszkolnym oraz 
w Gminnym Ośrodku Kultury. Spotkania z rodzicami, psychologiem. Prowadzenie warsztatów i programów 
terapeutycznych dla dzieci, młodzieży i rodziców.

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 6



4. Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczej 
dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym w ramach profilaktyki selektywnej określonej w Narodowym 
Programie Zdrowia.

5. Finansowanie wycieczek, wyjazdów popołudniowych i kolonii z programem terapeutycznym dla 
dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, wspólnie z innymi dziećmi w ramach integracji, wspólnego spędzania czasu 
wolnego.

6. Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży oraz innych zajęć

integracyjnych wybranych przez młodzież. Zatrudnienie instruktorów i zakup niezbędnego sprzętu i

materiałów do pracy z dziećmi.

7. Motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego, prowadzenie 
postępowania zmierzającego do zobowiązania przez Sąd Rejonowy do podjęcia leczenia uzależnienia 
i ustanowienia opieki kuratorskiej wobec sprawców przemocy.

8. Działania informacyjno-edukacyjne na rzecz rodzin w których występują problemy uzależnień 
i przemoc. Motywowanie do uczestnictwa w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych oraz 
psychoterapeutycznych dla osób współuzależnionych.

9. Dofinansowanie szkoleń dla nauczycieli do pracy z dziećmi i ich rodzinami.

10. Dofinansowywanie dokształcania nauczycieli, lekarzy, członków komisji oraz członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego podnoszących kwalifikacje z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, innych uzależnień i przemocy do pracy z dziećmi, rodzicami, osobami uzależnionymi 
i współuzależnionymi.

11. Współdziałanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z innymi służbami - 
GOPS, OSP, Posterunkiem Policji, Prokuraturą Rejonową i Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie 
ochrony przed przemocą.

12. Współdziałanie z Kościołami oraz innymi związkami wyznaniowymi w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, narkomanii, poradnictwa, ochrony przed przemocą.

Rozdział 3.
PROWADZENIE PROFILAKTYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI INFORMACYJNO EDUKACYJNEJ 

DLA DZIECI, MŁODZIEŻY I OSÓB DOROSŁYCH.

Spożywanie i zażywanie legalnych i nielegalnych środków odurzających jest bardzo

rozpowszechnione, a ich nadużywanie to bardzo duże obciążenie społeczne, ekonomiczne i osobiste 
zarówno dla jednostki, jak i całego społeczeństwa. Najlepszym sposobem zapobiegania tym problemem 
jest zapewnienie młodzieży właściwych perspektyw. Najskuteczniejszymi strategiami profilaktycznymi 
są strategie angażujące szkołę i rodzinę. Terapia przynosi najlepsze efekty wtedy, gdy współpracują 
rodzina, szkoła i całe społeczeństwo. Kluczową rolę w zapobieganiu i leczeniu problemów wynikających 
z alkoholizmu i narkomanii młodzieży odgrywa zrozumienie i uwzględnienie wpływu grupy 
rówieśniczej.

Tylko wtedy, gdy młodzież nauczy się rozumieć siebie i motywy swego postępowania i brać za 
nie odpowiedzialność, można będzie złagodzić negatywny wpływ alkoholu i narkotyków na życie 
społeczne. Zaskakująco wielu młodych ludzi zwraca się o pomoc do osób dorosłych spoza rodziny. 
Warto tę skłonność wykorzystać i pomóc młodzieży zasięgnąć kontaktu ze zdrowymi dorosłymi , poznać 
i utrwalić nowe umiejętności i nowe , zdrowsze reguły funkcjonowania w grupie rówieśniczej - po to, by 
wyrwać się spod wpływu szkodliwych kolegów i zmienić   autodestrukcyjne zachowanie.

1. Poszerzanie i udoskonalanie oferty, upowszechnianie oraz wdrażanie uniwersalnych programów 
profilaktycznych rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych 
i promocji zdrowia psychicznego, w tym programów profilaktyki uniwersalnej, które biorą pod uwagę 
wspólne czynniki ryzyka problemów alkoholowych i innych zachowań ryzykownych i czynniki chroniące, 
wspierające prawidłowy rozwój w ramach profilaktyki uniwersalnej określonej w Narodowym Programie 
Zdrowia.

2. Prowadzenie świetlicy wychowawczo terapeutycznej w Zespole Szkolno- Przedszkolnym i Gminnym 
Ośrodku Kultury.

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 7



3. Poszerzanie i udoskonalanie oferty, upowszechnianie i wdrażanie programów profilaktycznych 
rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia 
psychicznego z obszaru profilaktyki selektywnej adresowanych do dzieci, młodzieży, rodziców 
i wychowawców w ramach profilaktyki selektywnej określonej w Narodowym Programie Zdrowia.

4. Finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, zakup niezbędnego sprzętu, 
zatrudnianie instruktorów: tenisa stołowego, piłki nożnej i innych zajęć ruchowych dla młodzieży, wspólne 
integracyjne zajęcia - wycieczki, ogniska wyjazdy do kina, na lodowisko itp. W ramach zajęć są prowadzone 
pogadanki na temat jak uniknąć uzależnienia narkotycznego, alkoholowego i palenia papierosów.

5. Prowadzenia działań informacyjno – edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych, dotyczących 
ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla konsumentów i ich otoczenia w ramach edukacji 
zdrowotnej określonej w Narodowym Programie Zdrowia.

6. Profilaktyka prowadzona w szkołach poprzez szkolenie nauczycieli do prowadzenia zajęć 
profilaktycznych z uczniami i ich rodzicami.  Prelekcje i warsztaty z udziałem rodziców. Spotkania rodziców 
z nauczycielami, pogadanki i warsztaty dla nauczycieli, uczniów i rodziców. Warsztaty umiejętności 
wychowawczych dla rodziców - alkohol i inne używki, powody dla których dzieci sięgają po używki, 
wyuczenie umiejętności odmawiania.

7. Inicjowanie konkursów, gier i zabaw, zajęć plastyczno-technicznych, tanecznych, czytelniczych itp. 
Wspomaganie rozwijania zainteresowań, postaw prozdrowotnych, przeciwdziałaniu agresji i nałogom, 
propagowanie aktywnych i bezpiecznych form spędzania czasu wolnego.

8. Kierowanie dzieci z rodzin zagrożonych alkoholizmem i przemocą w rodzinie na kolonie letnie, 
turnusy leczniczo-rehabilitacyjne organizowane przez stowarzyszenia lub organizacje realizujące programy 
profilaktyczno edukacyjne.

9.  Opłata wyżywienia dzieciom z rodzin patologicznych uczęszczających do świetlic wychowawczo 
terapeutycznych i uczęszczających na zajęcia socjoterapeutyczne , zakup paczek świątecznych.

10. Dofinansowanie imprez sportowo-rekreacyjnych odbywających się na terenie gminy i propagujący 
zdrowy styl życia. Uczestniczenie w kampanii ogólnopolskich  „Postaw na rodzinę’’ i „Reaguj na przemoc.”, 
turniej szkół itp. Festyn rodzinny, turnieje piłki siatkowej i nożnej oraz  inne gry zespołowe ,zajęcia 
plastyczno – rękodzielnicze, warsztaty taneczne, spektakle profilaktyczne itp. Dofinansowanie imprez 
i spotkań dla seniorów, zagospodarowanie czasu wolnego propagującego zdrowy i aktywny styl życia. 
Rozpowszechnianie  ulotek o tematyce uzależnień jako element edukacji społeczeństwa..

11. Współdziałanie z Kościołami i innymi związkami wyznaniowymi w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, poradnictwa ochrony przed przemocą, organizowanie wypoczynku 
profilaktyczno edukacyjnego.

Rozdział 4.
WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI  INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB FIZYCZNYCH 

SŁUŻĄCYCH ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLWYCH.

1. Zatrudnienie socjoterapeuty w Punkcie Konsultacyjnym.

2. Zakup sprzętu elektronicznego  i innych materiałów niezbędnych do prowadzenia  profilaktycznej 
działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych 
na potrzeby  punktu konsultacyjnego.

3. Dofinansowanie imprez sportowo rekreacyjnych odbywających się na terenie gminy propagujący 
zdrowy styl życia, rozdawanie ulotek o tematyce uzależnień.

4. Wspieranie finansowe  Poradni Leczenia Uzależnień, Oddziału

Psychiatryczno Odwykowego SPZOZ w Hajnówce oraz Policji.

5. Dofinansowanie organizacji i stowarzyszeń organizujących wypoczynek dzieciom z rodzin 
dysfunkcyjnych prowadzących jednocześnie profilaktykę o uzależnieniach.

6. Finansowanie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, zakup niezbędnego sprzętu, 
zatrudnienie instruktorów przygotowanych do pracy z dziećmi i młodzieżą.

7. Zagospodarowanie  osobom starszym czasu wolnego  propagującego zdrowy i aktywny styl życia.

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 8



8. Udział w ogólnopolskich kampaniach profilaktyczno – edukacyjnych , konferencjach, forach.

9. Wspieranie inicjatyw podejmowanych przez osoby współpracujące z Klubami AA propagujące 
zdrowy styl życia, życia bez alkoholu. Spotkania międzyklubowe, organizowanie imprez i spotkań 
rocznicowych.

10. Finansowanie szkoleń członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

11. Dofinansowanie dodatkowych zajęć  sportowych w świetlicy wychowawczo – terapeutycznej 
działającej przy GOK . Zapobieganie powstawania i rozszerzania się zjawiska patologii społecznej 
w szczególności nadużywania alkoholu przez dzieci i młodzież. Wdrożenie uczniów do przestrzegania zasad 
współżycia zespołowego, rozwijanie poczucia odpowiedzialności za zdrowie i bezpieczeństwo swoje oraz 
kolegów, kształtowanie nawyku aktywnego wypoczynku bez używek.

Rozdział 5.
ZASADY WYNAGRADZANIA  CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Ustala się   Przewodniczącemu, Zastępcy Przewodniczącego i Sekretarzowi Komisji  wynagrodzenie 
w wysokości 150,00 zł(brutto) za każdorazowy udział w posiedzeniu komisji.

2. Ustala się  wynagrodzenie członkom komisji  w wysokości 100,00 zł. (brutto) za każdorazowy udział 
w posiedzeniu komisji.

3. Podstawą  do wypłacenia wynagrodzenia  jest podpis na  liście  obecności   na posiedzeniu komisji .

Rozdział 6.
SPOSÓB KONTROLI  I REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU.

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  realizują:

a) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czeremsze,

b) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czeremsze – w zakresie koordynowania

Programu,

c) inne podmioty , którym zlecane są  poszczególne zadania  Programu.

2. Źródłem finansowania  zadań Programu  są środki z budżetu  gminy  pochodzące  z opłat  za 
korzystanie  z zezwoleń na sprzedaż  napojów alkoholowych.

3. Sprawozdanie z realizacji  Gminnego Programu  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych  Wójt Gminy przedłoży  Radzie  Gminy Czeremcha  w terminie do 30 marca 2019r.

Id: 6D049AC0-4848-4011-9B64-7983A4B1CC26. Podpisany Strona 9




